Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

PRIMEIRO TERMO APOSTILAMENTO DO CONTRATO N.º 072/2021,
CUJO ESCOPO É A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
006/2021, PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021, PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA RITA DO TRIVELATO/MT, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE VEICULO NOVO, ZERO KM, TIPO CAMIONHONETE, OBJETIVAMENTE
ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS E
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE
SORRISO - MT, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SORRISO/MT E

A EMPRESA TATIANA CAPITANIO - VEÍCULOS.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato
Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO
DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º
03.239.076/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr.
ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula
de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º
411.319.161.15, doravante denominado “CONTRATANTE”, e do outro lado a
empresa TATIANA CAPITANIO - VEÍCULOS, inscrita no CNPJ sob o n.º
09.103.941/0001-25 e Inscrição Estadual n.º 13.345.701-0, estabelecida a
Avenida Júlio José de Campos, nº 58, Sala B, Bairro Centro, CEP 78.635-000,
cidade de Água Boa/MT, telefone (66)3468-1803, e-mail
pitta.veiculos@hotmail.com, neste ato representada pela Sra. TATIANA
CAPITANIO, portadora do RG n.º 1149196-5 SSP/MT e CIC n.º 215.873.578-36,
doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos da Lei Federal nº
10.520/2002, bem como, aplicar-se-ão subsidiariamente as normas constantes
das Leis 8.666/93 e suas modificações e das demais normas legais aplicáveis e,
considerando o resultado do processo licitatório na modalidade PREGÃO
ADESÃO Nº 036/2021 (nosso) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
006/2021, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2021, PROMOVIDO PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO TRIVELATO/MT, firmam o
presente contrato, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas

alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente instrumento tem como objeto reajustar o preço através do reequilíbrio econômico
financeiro do item CAMINHONETE CABINE DUPLA - PARA TRANSPORTE DE PESSOAS,
MOTOR MINIMO DE 2.8, POTENCIA MINIMA DE 170 CV, COMBUSTIVEL DIESEL,
TRANSMISSAO AUTOMATICA (MINIMA 6 MARCHAS); AIR BAG DUPLO, CAPACIDADE
PARA 5 PESSOAS, COR BRANCA, FREIOS ABS, DIREÇÃO HIDRAÚLICA/ELÉTRICA, 03
ANOS DE GARANTIA, do contrato n.º 072/2021, que terá a seguinte redação:

Parágrafo Primeiro: Atribui-se o reequilíbrio no valor registrado no item do contrato conforme
detalhamento no quadro abaixo:

CÓDIGO CÓD. TCE DESCRIÇÃO DO ITEM
VALOR UNIT.
REGISTRADO

VALOR UNIT.
REEQUILIBRADO

847144 00034938

CAMINHONETE CABINE DUPLA - PARA
TRANSPORTE DE PESSOAS, MOTOR MINIMO DE
2.8, POTENCIA MINIMA DE 170 CV,
COMBUSTIVEL DIESEL, TRANSMISSAO
AUTOMATICA (MINIMA 6 MARCHAS); AIR BAG
DUPLO, CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS, COR
BRANCA, FREIOS ABS, DIREÇÃO
HIDRAÚLICA/ELÉTRICA, 03 ANOS DE GARANTIA.

R$207.000,00 R$231.840,00

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas relativas a este Termo de Apostilamento correrão por conta de recursos
previstos no Orçamento Municipal do Exercício de 2021, conforme Parecer Contábil nº
385/2021:

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

VALOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

05.001.15.451.0008.1065

AQUIS. D
VEICULOS E
EQUIP MAT

PERMAMENTE
SCMOSP

449052
218

R$

24.840,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE
06.001.20.606.0002.1014

AQUIS. D
VEICULOS E
EQUIP MAT

PERMAMENTE

449052
238

R$

24.840,00

CLAÚSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 072/2021,
firmado em 13 de Abril de 2021.

CLÁUSULA QUINTA – DA ASSINATURA
4.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado
conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (três)
vias de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso - MT, 26 Julho de 2021.

MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENEZIO LAFIN

PREFEITO MUNICIPAL

 TATIANA CAPITANIO - VEÍCULOS
TATIANA CAPITANIO

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_________________________________             _____________________________
NOME: ROB EDSON L. DA SILVA    NOME: ARIOSVALDO DO N. JUNIOR
CPF: 653.136.902-72                                       CPF: 053.515.341-42